
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-67

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  PER  IL  RIMBORSO  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  DAL 
PRESIDENTE DEL PREMIO DEL COMITATO DEL CONCORSO INTERNAZIONALE DI 
VIOLINO  “PREMIO  PAGANINI”,  SU  DELEGA  DEL  SINDACO  N.  ORD-2022-33 
DELL’11.02.2022 – EURO 2.000,00.

Adottata il 23/03/2022
Esecutiva dal 31/03/2022

23/03/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-67

OGGETTO: IMPEGNO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAL PRESIDENTE 
DEL  PREMIO  DEL  COMITATO  DEL  CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO 
“PREMIO PAGANINI”,  SU DELEGA DEL SINDACO N. ORD-2022-33 DELL’11.02.2022 – 
EURO 2.000,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’or-

dinamento degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni;
- l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n.  165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 

D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;
- il Regolamento di Contabilità;

Viste:
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024;

PremessoPremesso che, il "Premio Paganini":
a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di 

realizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, 
offrendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;

b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fonda-
tori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);

c) negli anni, è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edi-
zioni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy 
PAUK, Salvatore ACCARDO, Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e 
Sayaka SHOJI e, nella 56^ edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe GIBBONI;

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Civica Amministrazione ritiene importante valorizzare ulteriormente a livello internazionale il 
Concorso in oggetto, in quanto rappresenta uno strumento strategico della promozione culturale 
della Città di Genova;

- con Ordinanza del Sindaco n. ORD-2022-33 è stata conferita al Dott. Giovanni Panebianco la de-
lega permanente a Presidente del Comitato Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini” 
in rappresentanza del Sindaco di Genova;

Tenuto conto che:
- l’incarico di Presidente del Comitato Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini” è a ti-

tolo gratuito;
- per espletare il suddetto incarico, il Dott. Giovanni Panebianco, anche con il contributo di suoi 

collaboratori, dovrà sostenere trasferte con conseguenti spese di viaggi, vitto ed alloggio;

Vista la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 49/E dell’11 luglio 2013 
che, a seguito di Interpello presentato dalla  Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, afferma 
che “in un’ottica di semplificazione, per evitare che l’Istituto sia gravato dall’obbligo di ef-
fettuare e versare la ritenuta alla fonte in ipotesi di attività occasionali di carattere sostan-
zialmente gratuito, in quanto il compenso è pari alle spese sostenute, la scrivente ritiene  
possibile per l’Istituto non assoggettare alla ritenuta alla fonte di cui all’art. 25 del DPR n.  
600 del 1973 i rimborsi spese di viaggio, vitto, e alloggio, nell’ipotesi in cui le spese stesse  
siano solamente quelle strettamente necessarie per lo svolgimento dei seminari, previa ac-
quisizione dei titoli certificativi delle spese. Detta soluzione, alle medesime condizioni, tro-
va  applicazione  anche  nell’ipotesi  in  cui  le  spese  siano  direttamente  sostenute  
dall’Istituto”;

Considerato che si ritiene necessario rimborsare al  Dott. Giovanni Panebianco le spese di 
viaggio, vitto ed alloggio in relazione ad attività che dovrà sostenere nelle sue funzioni di Presidente 
del Comitato Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini”, e dei suoi eventuali collabora-
tori, previa acquisizione dei titoli certificativi delle spese, impegnando la somma di Euro 2.000,00;

Tenuto conto che la sopracitata spesa di Euro 2.000,00 trova copertura al Capitolo 23046 «Ac-
quisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.1 
«Rimborsi per viaggio o trasloco» – importo non soggetto ad alcuna ritenuta - del Bilancio 2022;

Verificato che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 

– del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e in particolare che con Ordinanza del 
Sindaco n. ORD-2022-33 è stata conferita al Dott. Giovanni Panebianco la delega perma-
nente a Presidente del Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini” in rappresen-
tanza del Sindaco di Genova e che l’incarico è svolto a titolo gratuito;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di dare atto che si ritiene necessario rimborsare al Dott. Giovanni Panebianco - (Benf. 
59924) - le spese di viaggio, vitto ed alloggio in relazione ad attività che dovrà sostenere 
nelle sue funzioni di Presidente  del Comitato Concorso Internazionale di Violino “Premio 
Paganini”, e dei suoi eventuali collaboratori, previa acquisizione dei titoli certificativi delle 
spese, impegnando la somma di Euro 2.000,00 - importo non soggetto ad alcuna ritenuta – 
spese da sostenere in ambito istituzionale;

3)   di impegnare la somma di Euro 2.000,00, da imputare al capitolo 23046 «Acquisizione di  
servizi» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.01 «Rim-
borsi per viaggio o trasloco» – del Bilancio 2022 – (IMP. 2022/7921);

4)   di provvedere alla diretta  liquidazione delle spese mediante atti  di  liquidazione dietro 
presentazione, da parte del Dott. Giovanni Panebianco, dei documenti giustificativi di spesa;

5)    di dare atto che il presente provvedimento:
-  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-67
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  PER  IL  RIMBORSO  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  DAL 
PRESIDENTE DEL PREMIO  DEL COMITATO  DEL  CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI 
VIOLINO  “PREMIO  PAGANINI”,  SU  DELEGA  DEL  SINDACO  N.  ORD-2022-33 
DELL’11.02.2022 – EURO 2.000,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


